1

证券代码：603636    证券简称：南威软件    公告编号：2024-049

南威软件股份有限公司

关于为控股子公司新增银行授信提供担保的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人及本次担保金额：

序

号
被担保人 授信金融机构

本次担保敞口

金额（万元）

公司持股情

况

1 福建南威软件有限公司
交通银行股份有限

公司福建省分行
4,000.00 全资子公司

2 深圳太极数智技术有限公司
兴业银行股份有限

公司深圳分行
3,000.00 控股子公司

3 福建万福信息技术有限公司
交通银行股份有限

公司福建省分行
1,000.00 控股子公司

●本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：南威软件股份有限公司（以

下简称“南威软件”或“公司”）拟为上述子公司向金融机构申请综合授信提供

连带责任保证，本次担保敞口额度合计不超过人民币 8,000 万元；截至披露日，

公司已实际为上述子公司提供的担保余额为 21,154.27 万元。

●本次担保是否有反担保：公司为福建万福信息技术有限公司向交通银行股

份有限公司福建省分行申请综合授信提供担保，其他股东刘旭颖、朱伟仙、福州

高新区众创信息技术合伙企业（有限合伙）为公司提供反担保。

●对外担保逾期的累计数量：0。

一、新增担保情况概述

（一）新增担保基本情况

为满足公司控股子公司的日常经营需求，在确保运作规范和风险可控的前提

下，公司及相关方拟就福建南威软件有限公司（简称“福建南威”）、深圳太极

2

数智技术有限公司（简称“深圳太极数智”）和福建万福信息技术有限公司（简

称“福建万福信息”）向银行等金融机构申请综合授信提供担保，主要授信及担

保情况如下：

1、福建南威拟向交通银行股份有限公司福建省分行申请不超过 4,000 万元的

综合授信敞口额度提供担保，授信期限为 1 年，公司为该综合授信提供连带责任

保证，实际担保情况以与银行签订的担保合同为准，无反担保。

2、深圳太极数智拟向兴业银行股份有限公司深圳分行申请不超过 3,000 万元

的综合授信敞口额度，授信期限为 1 年，公司为该综合授信提供连带责任保证，

实际担保情况以与银行签订的担保合同为准，无反担保。

3、福建万福信息拟向交通银行股份有限公司福建省分行申请不超过 1,000 万

元的综合授信敞口额度，授信期限 1 年，公司为该综合授信提供连带责任保证，

实际担保情况以与银行签订的担保合同为准。福建万福信息股东刘旭颖、朱伟仙、

福州高新区众创信息技术合伙企业为南威软件股份有限公司提供反担保。

上述授信主要用于向相关银行综合授信敞口额度，综合授信敞口额度内容包

括但不限于各种类型贷款、银行承兑汇票、保函、保理、信用证、押汇、国际国

内贸易融资业务、票据贴现等综合授信业务。授信敞口额度不等于实际融资金额，

授信起始时间及额度最终以银行实际审批情况为准，具体融资金额将在授信额度

内视公司控股子公司运营资金的实际需求和《公司章程》规定的程序来合理确定。

授信期限内，授信额度公司可循环使用，同时在银行授信额度内办理具体贷款事

宜，授权公司/子公司经营管理层签署办理授信的相关文件。本次担保事项经公司

董事会表决通过后生效，有效期至董事会审议通过之日起 12 个月内。

（二）授信及担保事项需履行的内部决策程序

本次担保总额占公司 2023 年度经审计净资产的比例为 2.96%，公司已于 2024

年 7 月 9 日召开第五届董事会第二次会议，全票审议通过了《关于为控股子公司

新增银行授信提供担保的议案》，本议案无需提交股东大会审议。

（三）本次担保预计基本情况

担

保

方

被担保

方

担保

方持

股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前担

保余额

(万元)

本次

新增

担保

额度

(万元)

担保额度占

上市公司最

近一期经审

计净资产比

例

担保

预计

有效

期

是否

关联

担保

是否

有反

担保

3

南

威

软

件

福建南

威
100% 65% 13,903.59 4,000 1.48%

授权

期限

1 年

否 否

深圳太

极数智
100% 38.59% 4,801.28 3,000 1.11%

授权

期限

1 年

否 否

福建万

福信息
51% 72.72% 2,449.40  1,000 0.37%

授权

期限

1 年

否 是

二、被担保人基本情况

（一）福建南威软件有限公司

1、公司名称：福建南威软件有限公司

2、统一社会信用代码：91350100577002051T

3、成立时间：2011 年 5 月 31 日

4、注册地址：福建省福州市鼓楼区软件大道 89 号福州软件园 F 区 5 号楼 6-8

层

5、法定代表人：徐春梅

6、注册资本：12,500 万元人民币

7、经营范围：计算机软件开发；计算机信息系统集成服务；智能化系统集成

服务；电子智能化工程、安防工程的设计与施工；计算机软硬件、自助终端设备

的设计、研发、销售；信息技术咨询服务；销售：计算机辅助设备、数字电视设

备、广播电视设备（不含发射设备）；自营和代理各类商品和技术的进出口，但

国家限定公司经营或禁止进出口的商品和技术除外；档案处理及档案电子化服务。

8、与公司关系：公司通过福建南威政通科技集团有限公司间接持有福建南威

100%股权。

福建南威现有股东结构如下：

公司名称 股东名称或姓名 持股比例

福建南威软件有限公司
福建南威政通科技集团

有限公司
100.00%

9、被担保人最近一年又一期的财务数据

单位：人民币万元

科目 2023 年 12 月 31 日（经审计） 2024 年 3 月 31 日（未经审计）

总资产 85,227.16 81,178.16

负债总额 56,401.07 52,973.81

4

其中：银行贷款总额 11,245.38 12,632.15

流动负债总额 56,284.71 52,845.76

净资产 28,826.09 28,204.35

科目 2023 年（经审计）
截至 2024 年 3 月 31 日（未经

审计）

营业收入 30,834.64 2,020.11

净利润 137.75 -621.74

（二）深圳太极数智技术有限公司

1、公司名称：深圳太极数智技术有限公司

2、统一社会信用代码：91440300192195622F

3、成立时间：1990 年 8 月 23 日

4、注册地址：深圳市福田区梅林街道梅都社区中康路 136 号深圳新一代产业

园 3 栋 1402

5、法定代表人：洪创业

6、注册资本：8,000 万元人民币

7、经营范围：计算机软硬件的技术开发及销售，计算机系统集成，计算机技

术咨询。人工智能基础软件开发；人工智能应用软件开发；软件外包服务；网络

与信息安全软件开发；人工智能理论与算法软件开发；信息系统运行维护服务；

数据处理和存储支持服务；信息技术咨询服务。

8、与公司关系：公司全资子公司福建南威政通科技集团有限公司持有深圳

太极数智 98.22%的股权。

深圳太极数智现有股东结构如下：

公司名称 股东名称或姓名 持股比例

深圳太极数智技术

有限公司

福建南威政通科技集团有限公司 98.22%

巩福 1.78%

9、被担保人最近一年又一期的财务数据

单位：人民币万元

科目 2023 年 12 月 31 日（经审计） 2024 年 3 月 31 日（未经审计）

总资产 42294.44 40945.24

负债总额 16420.08 15802.01

其中：银行贷款总额 2000 2000

流动负债总额 16158.11 15576.66

净资产 25845.27 25122.30

科目 2023 年（经审计） 截至 2024 年 3 月 31 日（未经

5

审计）

营业收入 21763.8 469.33

净利润 4195.87 -722.96

（三）福建万福信息技术有限公司

1、公司名称：福建万福信息技术有限公司

2、统一社会信用代码:91350100MA2Y88UH7N

3、成立时间：2017 年 5 月 12 日

4、注册地址：福州市闽侯县上街镇科技东路万能大楼 7 层 709 单元

5、法定代表人：刘旭颖

6、注册资本：2040.8163 万元

7、经营范围：一般项目：数据处理和存储支持服务；物联网应用服务；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；软件开发；人工

智能应用软件开发；人工智能理论与算法软件开发；人工智能基础软件开发；云

计算装备技术服务；智能水务系统开发；信息技术咨询服务；信息系统运行维护

服务；信息系统集成服务；物联网技术服务；互联网数据服务；智能控制系统集

成；物联网技术研发；区块链技术相关软件和服务；人工智能基础资源与技术平

台；网络技术服务；工程管理服务；软件销售；数字视频监控系统销售；固体废

弃物检测仪器仪表销售；环境应急技术装备销售；固体废物治理；污水处理及其

再生利用；水质污染物监测及检测仪器仪表销售；环境监测专用仪器仪表销售；

环境保护专用设备销售；再生资源销售；再生资源加工；再生资源回收（除生产

性废旧金属）；生态环境材料销售；大气污染监测及检测仪器仪表销售；生态环

境监测及检测仪器仪表销售；海洋水质与生态环境监测仪器设备销售；环境应急

检测仪器仪表销售；水污染治理；环境保护监测；计算机软硬件及外围设备制造；

互联网设备销售；网络设备销售；信息安全设备销售；物联网设备销售；电子产

品销售；电子元器件批发；通讯设备销售；海洋能系统与设备销售；光通信设备

销售；人工智能硬件销售；建筑材料销售；机械设备销售；仪器仪表销售。

8、与公司关系：福建万福系公司直接控股 51%的子公司，现有股东结构如下：

公司名称 股东名称或姓名 持股比例

福建万福信息技术

有限公司

南威软件股份有限公司 51.00%

福州高新区众创信息技术合伙企业

（有限合伙）
19.60%

朱伟仙 14.70%

刘旭颖 14.70%

6

9、被担保人最近一年又一期的财务数据

单位：人民币 万元

科目 2023 年 12 月 31 日（经审计） 2024 年 3 月 31 日（未经审计）

资产总额 17,588.38 16,846.82

负债总额 12,865.34 12,251.29

其中：银行贷款总额 2,039.85 2,248.68

流动负债总额 12,863.65 12,249.71

资产净额 4,723.04 4,595.53

科目
2023 年度（经审计） 截至 2024 年 3 月 31 日（未经

审计）

营业收入 10,895.41 130.99

净利润 1,505.51 -127.5

三、担保协议的主要内容

鉴于担保合同将于实际融资时与融资合同一并签署，因此具体担保内容和形

式以届时签订的相关合同内容为准。公司有权机构将授权公司/子公司经营管理

层在不超过上述授权范围内签署本次担保的有关文件。

四、担保的必要性和合理性

本次担保事项系为满足子公司正常业务发展所需，担保对象为公司的控股子

公司，有利于降低公司财务成本，有利于稳定持续发展，符合公司整体利益和发

展战略，具有必要性。同时被担保人具备正常的债务偿还能力，不存在影响其偿

债能力的重大或有事项。本次担保不会对公司的正常经营和业务发展造成不利影

响，不存在损害公司及股东利益的情形。

五、董事会意见

公司董事会认为，公司本次新增为子公司提供的担保主要为满足其日常经营、

业务发展对资金的需求，降低公司财务成本，有助于全资子公司未来持续经营，

符合公司整体利益。本次担保对象均为公司控股子公司，整体经营情况稳定，资

信良好，公司能够有效地控制和防范风险。本次担保不会影响公司的持续经营能

力，不会损害公司及股东的利益。董事会同意为子公司的综合授信提供连带责任

保证担保，实际担保金额以公司与银行签订的担保合同为准。

7

六、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告披露日，公司及控股子公司对外担保总额为 42,554.68 万元（不

含本次董事会审议的担保事项），占公司最近一期经审计净资产的比例为 15.77%。

公司对控股子公司提供的担保总额为 42,554.68 万元，占上市公司最近一期经审

计净资产的比例为 15.77%，公司对参股子公司提供的担保总额为 0 元。除此以外，

公司及控股子公司不存在其他对外担保，亦不存在逾期担保的情形。

特此公告。

南威软件股份有限公司

董事会

2024 年 7 月 9 日

	南威软件股份有限公司
	关于为控股子公司新增银行授信提供担保的公告